МИНОБРНАУКИ  РОССИИ
Федеральное государственное

бюджетное образовательное

учреждение высшего
профессионального образования

«Национальный исследовательский

Томский
государственный университет»

ТГУ
______________
пр. Ленина, 36, г. Томск, 634050, Россия

Тел.(3822)52-98-52. Факс (3822)52-95-85

Телетайп: 128258 ВЗЛЕТ
E-mail:rector@tsu.ru,     http://www.tsu.ru
ОКПО 02069318, ОГРН 1027000853978

ИНН 7018012970

	Директору

Уважаемый руководитель общеобразовательного учреждения!

В рамках Постановления Правительства РФ № 220 «О мерах по привлечению ведущих ученых в российские образовательные учреждения высшего профессионального образования» Национальным исследовательским Томским государственным университетом и Федеральным государственным научным учреждением «Психологический институт» Российской академии образования проводится работа по созданию Российского Школьного Близнецового Регистра (РШБР).

Все близнецы, проживающие на территории Российской Федерации и включенные в РШБР, будут активно участвовать в научно-исследовательской работе, направленной на выявление средовых и генетических факторов, формирующих индивидуальные различия в успешности обучения школьным дисциплинам.

Просим Вас оказать содействие в организации следующих мероприятий в Вашем общеобразовательном учреждении:

1) Сотруднику Вашей школы необходимо заполнить Приложение 1 «Данные о близнецах». Если в Вашей школе обучается более 1-ой близнецовой пары, скопируйте Приложение 1 и заполните для каждой близнецовой пары.

2) Необходимо получить от родителей всех близнецовых пар, обучающихся в Вашей школе, письменное Согласие на включение близнецов в РШБР и участие близнецов в научно-исследовательской работе. Для этого просим Вас передать через близнецов Форму Согласия родителей близнецовой пары (Приложение 2) и Опросник зиготности (Приложение 3) и получить обратно заполненную и подписанную родителями Форму Согласия.

3) После получения Формы Согласия родителей просим Вашего сотрудника заполнить Приложение 4 «Текущие четвертные и годовые школьные оценки» близнецов 9, 10 и 11-ых классов по всем школьным предметам.
4) Сообщить координатору РШБР о завершении заполнения форм Вашим сотрудником и получении Форм Согласия родителей близнецовых пар по телефонам: в Томске Мацепуро Дарье Михайловне 8 (3822) 786050 или по электронной почте icrhd@mail.ru; в Москве Воронина Ирина Дмитриевна, тел: +7(495)695-81-28 или email: info@protwins.ru.

5) После получения Формы Согласия родителей под руководством исследователя ТГУ близнецовым парам, обучающимся в 9, 10 и 11-ых классах, необходимо выполнить  Интернет-версию тестовой батареи, направленную на диагностику индивидуальных различий в познавательных характеристиках (https://www.inlab-twins.ru). Логины и пароли для входа в тестовую систему находятся у исследователя. Кроме того, в соответствие с согласием родителей, у близнецовых пар 9, 10 и 11-ых классов будет осуществлен забор слюны в специальную пробирку для установления зиготности и дальнейшего анализа ДНК.

Сбор и хранение данных происходит в закодированном виде в полном соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 26 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Если у Вас возникли вопросы, обращайтесь, пожалуйста:

для Томска: Мацепуро Дарья Михайловна, тел: +7(3822)786-050 или email: icrhd@mail.ru;

для Москвы: Воронина Ирина Дмитриевна, тел: +7(495)695-81-28 или email: info@protwins.ru.

	Заведующая Лабораторией

когнитивных исследований и

психогенетики ТГУ,

доктор психологических наук
	Ю.В. Ковас

Приложение 1
	Информация о вашей школе

	Ваш регион:

	Ваш город или село:

	Индекс:

	Образовательное учреждение:

	Количество учеников:

	Данные о близнецах

	ФИО 1-го близнеца

	ФИО 2-го близнеца

	Пол:

	Класс:

	Пол:

	Класс:

	Дата рождения

	Дата рождения

	Данные из медицинской карты учащегося:

	Рост:

	Вес:

	Рост:

	Вес:

	Дата измерения:

	Дата измерения:

	Данные о родителях*

	Мать:

	Отец:

	Возраст:

	Возраст:

	Образование:

	Образование:

*Если отсутствуют один из родителей, тогда оставляйте поля пустыми

Приложение 2
СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЕЙ
на включение близнецов в Российский Школьный Близнецовый Регистр

и участие в научно-образовательных проектах
Национальный исследовательский Томский государственный университет приглашает Ваших близнецов принять участие в создании Российского Школьного Близнецового Регистра (РШБР). Все близнецы, проживающие на территории Российской Федерации и включенные в РШБР, будут активно участвовать в научно-исследовательской работе, направленной на выявление средовых и генетических факторов, формирующих индивидуальные различия в успешности обучения школьным дисциплинам.

Просим Вас дать Согласие на 1) включение Ваших близнецов в РШБР, 2) участие Ваших близнецов в научно-образовательной работе, направленной на диагностику познавательных возможностей (чувство числа, пространственная память, скорость переработки информации и др.), 3) фиксацию четверных и годовых оценок и 4) забор слюны для установления зиготности и дальнейшего анализа ДНК.

Сбор и хранение данных происходит в закодированном виде в полном соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 26 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Пожалуйста, если Вы согласны на участие Ваших близнецов в научно-образовательных проектах РШБР в таблице напишите «Согласен» напротив соответствующего пункта. Если Вы не согласны, напишите «Не согласен» напротив соответствующего пункта.
	Вид участия
	«Согласен» /

«Не согласен»

	1) Включение близнецов в базу данных Российского Школьного Близнецового Регистра

	2) Компьютеризированная диагностика познавательных возможностей

	3) Забор слюны

	4) Предоставление текущих четвертных и годовых школьных оценок

	ФИО родителя

	Подпись родителя

	Дата

Контактная информация:

для Томска: Мацепуро Дарья Михайловна, тел: +7(3822)786-050 или email:  icrhd@mail.ru;

для Москвы: Воронина Ирина Дмитриевна, тел: +7(495)695-81-28 или email: info@protwins.ru.
Приложение 3

ОПРОСНИК ЗИГОТНОСТИ
Уважаемые родители!
Для определения зиготности Ваших близнецов (МЗ – монозиготные или ДЗ – дизиготные) заполните этот короткий опросник.
	 Обведите кружком то утверждение, которое подходит

	Говорили ли Вам врачи когда-либо, что Ваши дети МЗ или ДЗ?
	МЗ
	ДЗ
	Не знаю

	Существуют ли видимые различия цвета волос?
	Не существует
	Небольшие
	Очень большие

	Существуют ли видимые различия типа волос
(жесткие, курчавые, толстые, густые, тонкие и т.д.)?
	Не существует
	Небольшие
	Очень большие

	Существуют ли видимые различия цвета глаз?
	Не существует
	Небольшие
	Очень большие

	Если нужно отличить близнецов на новой фотографии?
	Их можно спутать
	Сложно различить
	Легко различить

	Путают ли их между собой учителя?
	Часто путают
	Иногда путают
	Никогда не путают

	Путают ли их между собой одноклассники?
	Часто путают
	Иногда путают
	Никогда не путают

	Сложно ли их спутать между собой, если они находятся рядом?
	Часто
	Иногда
	Редко/никогда

	Близнецы:
	Похожи как

две капли воды
	Похожи как остальные

братья/сестры
	Не похожи

	Как с Вами связаться

	ФИО Родителя:

	ФИО Близнеца 1

(первые буквы)

	ФИО Близнеца 2

(первые буквы)

	Почтовый адрес

	Телефон

	E-mail

Спасибо! Передайте, пожалуйста, эти документы в Вашу школу!

Приложение 4
	Текущие четвертные и годовые школьные оценки близнецов

	Наименование
дисциплин
	1 близнец -
	2 близнец -
	1 близнец -
	2 близнец -

	2012-2013 уч. год
	2012-2013 уч. год
	2013-2014 уч. год
	2013-2014 уч. год

	1 ч.
	2 ч.
	3 ч.
	4 ч.
	год.
	итог.
	1 ч.
	2 ч.
	3 ч.
	4 ч.
	год
	итог
	1 ч.
	2 ч.
	3 ч.
	4 ч.
	год.
	итог.
	1 ч.
	2 ч.
	3 ч.
	4 ч.
	год.
	итог.

	Биология

	География

	Иностранный язык

	Информатика

	История

	Литература

	Математика
(алгебра, геометрия)

	Мировая
художественная
культура

	Обществознание

	Русский язык

	Физика

	Химия

	Иностранный язык

	Биология

	Другие
дисциплины

ФИО ответственного сотрудника___________________________________________________________________

Телефон_______________________________________________________E-mail_____________________________
2